



Сумський державний педагогічний
університет імені А. С. Макаренка

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА



БЮЛЕТЕНЬ НОВИХ НАДХОДЖЕНЬ

липень - вересень

2025



Зміст

НАУКОВІ ТА НАВЧАЛЬНІ ВИДАННЯ.....	3
00 ЗАГАЛЬНІ ПИТАННЯ НАУКИ ТА КУЛЬТУРИ	3
001 Наука та знання загалом	3
004 Комп'ютерна наука і технологія	3
016 Галузеві бібліографії	3
070 Газети. Преса	3
1 ФІЛОСОФІЯ. ПСИХОЛОГІЯ.....	4
130 Філософія культури	4
159 Психологія	4
177 Етика та суспільство	9
2 РЕЛІГІЯ. ТЕОЛОГІЯ (БОГОСЛОВ'Я)	9
3 СУСПІЛЬНІ НАУКИ.....	9
316 Соціологія	9
33 Економіка	11
34 Право	11
35 Державне адміністративне управління	12
37 Освіта. Виховання. Навчання. Дозвілля	13
378 Вища освіта.....	15
5 МАТЕМАТИКА ТА ПРИРОДНИЧІ НАУКИ	16
502/504 Наука про навколишнє середовище	16
6 ПРИКЛАДНІ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНІКА	16
61 Медичні науки.....	16
62 Техніка.....	18
8 МОВА. МОВОЗНАВСТВО. ЛІНГВІСТИКА. ЛІТЕРАТУРА	19
81 Лінгвістика. Мовознавство. Мови	19
Літературознавство. Художня література	19
821.111Англійська література.....	20
821.161.2 Українська література.....	20
821.511 Естонська література	25
9 ГЕОГРАФІЯ. БІОГРАФІЇ. ІСТОРІЯ	25

91 Географія.....	25
93/94 Історія	26

НАУКОВІ ТА НАВЧАЛЬНІ ВИДАННЯ

00 ЗАГАЛЬНІ ПИТАННЯ НАУКИ ТА КУЛЬТУРИ

001 Наука та знання загалом

Академічна традиція українського зарубіжжя: історія і сучасність [Текст] / Українська вільна академія наук у США ; відповід. ред.: І. Гирич, Л. Рудницький. – Нью-Йорк ; Київ : Вид. дім "Простір", 2021. – 680 с. : іл.

УДК 001.32(100)(=161.2)(092)

Кільк. прим.: 1

У збірникові на пошану 80-річного ювілею визначного організатора української науки, президента УВАН у США проф. Альберта Кіпи опубліковано матеріали про життєвий і науковий шлях вченого-літературознавця, його громадську діяльність. У другій частині книжки надруковано студії науковців переважно материкової України і джерельні матеріали з архіву ім. Д. Антоновича УВАН у США, що висвітлюють біографію й наукову діяльність видатних гуманітаріїв Академії, більшість з яких у різний час були її президентами: Дмитра Дорошенка, Дмитра Чижевського, Олександра Оглоблина, Юрія Шевельова, Омеляна Пріцака, Марка Антоновича та інших. Крім того, у науковий обіг уперше введено листування між ученими, в якому розкривається історія Академії, що продовжувала у часи комуністичного панування в Україні традиції незалежної Всеукраїнської академії наук у Києві (1918–1929 років).

004 Комп'ютерна наука і технологія

Казімова, Ю. Р. Словник термінів з навчальної дисципліни "Інтернет-радіо-, тележурналістика" [Текст] / Ю. Р. Казімова ; МОН України, Нац. ун-т "Львівська політехніка". – Київ : Каравела, 2025. – 125 с.

УДК 004.738.5:070](038)

Кільк. прим.: 1

У виданні представлена у систематизованому вигляді базова термінологія з дисципліни "Інтернет-радіо-, тележурналістика", яка може бути корисною при вивченні даного предмету. У словнику є терміни з Інтернет-радіо-, тележурналістики, які допоможуть студентам та журналістам краще опанувати знання з галузі.

016 Галузеві бібліографії

Васюріна, А. О. Дослідник культурної спадщини минулого. Бібліографічний покажчик наукових праць професора Мозгового І. П. [Текст] / А. О. Васюріна, Я. І. Мозговий, І. І. Мозгова. – Суми : Світ друку, 2023. – 169 с. : іл

УДК 016:101](477.52)

У виданні представлено науковий доробок доктора філософських наук, професора Мозгового Івана Павловича. До видання увійшли бібліографічні описи його друкованих праць (за період 197–2023) та інформація про інші форми творчої діяльності.

070 Газети. Преса

Мудра, І. М. Менеджмент і маркетинг ЗМІ [Текст] : підручник / І. М. Мудра ; МОН України, Нац. ун-т "Львівська політехніка". – Київ : Каравела, 2024. – 283 с.

УДК 070:[005+339.138](075.8)

Кільк. прим.: 1

Висвітлено головні аспекти медіа-менеджменту і медіа-маркетингу. Для того, щоб створити конкурентоздатний журналістський продукт, працівники редакцій ЗМІ повинні знати, що потребує медіа-ринок і споживач. Для цього журналіст повинен: виробляти те, що продається, а не продавати те, що виробляється; орієнтуватися в маркетингових аспектах функціонування ЗМІ; вміти визначати вільні та затребувані ніші на ринку мас-медіа; могли провести елементарне маркетингове дослідження; правильно аналізувати конкурентів; правильно оцінювати особливості діяльності ЗМІ тощо.

Семен, Н. Ф. Медіатехнології [Текст] : навчальний посібник / Н. Ф. Семен ; МОН України, Нац. ун-т "Львівська політехніка". – Київ : Каравела, 2024. – 115 с.

УДК 070:004.032.6](075.8)

Кільк. прим.: 1

Висвітлені особливості роботи з різними веб-платформами, які допоможуть оптимізувати роботу журналіста та популяризувати свою діяльність та журналістський контент.

1 ФІЛОСОФІЯ. ПСИХОЛОГІЯ

130 Філософія культури

Мозговий, І. П. Роси, або Переддень України [Текст] / І. П. Мозговий. – Суми : Коллаж-Принт, 2019. – 119 с. : іл.

УДК 130.2:[930.85:902](477)

Кільк. прим.: 1

Книга заснована на неупередженому аналізі численних документів та фактичних матеріалів, на основі якого наведено нетрадиційний погляд на давню цивілізацію в Україні протягом перших 70-ти століть її історії, починаючи з далеких часів "після потопа", в контексті еволюції Космосу як форми буття Всесвіту. На підтвердження ідеї наводяться писемні, археологічні, лінгвістичні, міфологічні та інші дані. На підставі фактів показана багатогранна картина Античності на українських теренах. Для книги характерна аргументованість, а також полемічний, порівняльний аналіз та відносна стислість викладу.

159 Психологія

Білоусенко, М. Долаючи шаблони тривожності: книга самодопомоги [Текст] : програма "Конструктивне життя" для тих, хто бажає подолати сильну тривожність, нав'язливі думки, песимізм, втому, депресію та стати стійкішими у стресових ситуаціях / М. Білоусенко. – Київ : Ліра-К, 2024. – 135 с. : іл.

УДК 159.942:615.851

Кільк. прим.: 1

Книга знайомить читачів з ефективною програмою подолання стійких шаблонів підвищеної тривожності, яка створена наприкінці ХХ ст. американським антропологом, проф. Девідом Рейнольдсом на основі терапії японського психіатра Шьоми (Масатаке) Моріти. Програма «Конструктивне Життя» органічно поєднує надбання західної філософії та дзен-будізму, а наведені в книзі вправи дають можливість самостійно практикувати навички більш зрівноваженого і мужнього проживання стресових ситуацій.

Вест, Б. Тією горою є ви. Як перетворити самосаботаж на самовдосконалення [Текст] / Б. Вест ; пер. з англ. А. Токарик. – Київ : Вид-во Букшеф, 2025. – 208 с.

Кільк. прим.: 1

Багато чого в житті ми не можемо досягти не через якісь зовнішні, об'єктивні перешкоди, а через внутрішні, суб'єктивні. Ми часто саботуємо свої плани, бо вони не відповідають нашим бажанням, суперечливі потреби заважають одна одній, а відтак усі зусилля нашітовхуються на гору всередині нас і не приносять результату. Що ж робити? Як подолати внутрішню гору з перешкод, нагромаджену нами самими? Бріанна Вест, авторка світових бестселерів, пропонує насамперед проаналізувати наші внутрішні налаштування, які складаються зі звичок, емоційного інтелекту й травматичного досвіду, а потім опанувати методи, які допоможуть здолати внутрішню гору й досягти намічених цілей.

Долинська, Л. В. Геронтопсихологія : Практикум. Хрестоматія [Текст] : навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / Л. В. Долинська, Л. М. Співак ; МОН України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 3-тє вид., доп. – Київ : Каравела, 2022. – 247 с. – Гриф М-ва освіти і науки, молоді та спорту України, лист № 1/11-10402 від 09.11.2011 р.

УДК 159.922.63(076.5+075.8)

Кільк. прим.: 1

Навчальний посібник «Геронтопсихологія: Практикум. Хрестоматія» розрахований передусім на викладачів і студентів факультетів психології вищих навчальних закладів. У посібнику систематизовано представлено практичний і хрестоматійний матеріал з розвитку людини похилого віку згідно з навчальною програмою до курсу «Геронтопсихологія».

Карпенко, Н. В. Діагностика психічного розвитку дитини в роботі педагога (вчителя, вихователя) [Текст] : навчальний посібник для студентів вищих навч. закладів / Н. В. Карпенко ; МОН України. – 3-тє вид., стереотип. – Київ : Каравела, 2023. – 247 с. – Гриф МОН України, лист. № 14/18.2-Г-50 від 18.05.2006 р.

УДК 159.922.7:159.98](075.8)

Кільк. прим.: 1

Посібник містить у собі методики, що допоможуть обстежити психічний розвиток дитини будь-якого періоду, починаючи з одного року до десяти років (раннього віку, дошкільного, молодшого шкільного віку). Методики розміщені у такому порядку, у якому їх слід використовувати при організації обстеження дитини. Ефективність застосування перевірена у роботі з психологами-практиками, методистами, вихователями та зі студентами під час педагогічних практик.

Лідерство та девіантна поведінка військовослужбовців [Текст] : курс лекцій / МОН України, Державний ун-т "Житомирська політехніка" ; [І. А. Бурлакова, О. В. Шевяков, І. С. Остапко та ін.]. – Київ : Центр учбової літератури, 2024. – 240 с.

УДК 159.98:355.1-057.36](075.8)

Кільк. прим.: 1

Курс лекцій розроблений на основі положень, викладених у наказах і розпорядженнях Міністра оборони України та Голови Адміністрації Держспецтрансслужби, організаційно-методичних вказівок командувача Сухопутних військ України, Бойового статуту СВ України на основі військового досвіду виконання задач за призначенням в складі Сил оборони України, відповідно до робочої програми з дисципліни «Психологія військового лідерства» В конспекті лекцій пропонуються теоретично обґрунтовані і практично підтверджені основні положення формування і розвитку лідерських якостей військовослужбовців. В курсі лекцій розглянуті основи психології лідерства в Збройних силах України та Держспецтрансслужби, характеристика видів лідерства і способи їх формування. Поряд з характеристикою системи лідерства викладені основи управління та організації комунікацій у роті, батальйоні Державної спеціальної служби транспорту з врахуванням досвіду організації та психологічного

забезпечення діяльності в тактичній ланці управління під час виконання задач за призначенням у складі Сил оборони України.

Мартинюк, І. А. Патопсихологія. Практикум [Текст] : навчальний посібник для студентів вищих навчальних закладів / І. А. Мартинюк ; МОН України, Нац. ун-т біоресурсів і природокористування України. – Київ : Каравела, 2023. – 183 с. : іл.

УДК 159.97(075.8)

Кільк. прим.: 1

Навчальний посібник уміщує розробки практичних занять з дисципліни "Патопсихологія". Пропонуються такі завдання для практичної роботи, що повинні допомогти студентам краще осмислити та систематизувати теоретичний матеріал, навчитись здійснювати патопсихологічну діагностику. Методична розробка кожного практичного заняття має єдину і чітку структуру: вступні зауваження, мета заняття, обладнання, хід заняття (з назвами основних етапів, інструкціями до виконання завдань та їх змістом), контрольними запитаннями, списком використаної та рекомендованої літератури, завданнями для саморозвитку. Наводяться також програма навчальної дисципліни "Патопсихологія", список літератури до курсу та глосарій.

Мельничук, О. Б. Основи психоконсультування та психокорекції [Текст] : навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / О. Б. Мельничук ; МОН України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 2-ге вид., стереотип. – Київ : Каравела, 2023. – 389 с.

УДК 159.98(075.8)

Кільк. прим.: 1

Навчальний посібник висвітлює загальні та практичні проблеми основ психологічного консультування та психологічної корекції. Посібник призначений для студентів подвійних спеціальностей із спеціальністю "Практична психологія" та спеціалізацією "Соціально-психологічна реабілітація". Розділи присвячені питанням засад психологічного консультування, організації консультування та використання технік консультування, висвітлюють зміст, принципи та методи надання психологічної допомоги та питання практики психологічної консультації з різними категоріями клієнтів, розкривають питання теорії та практики психологічної корекції. Кожна тема містить інформаційні матеріали, методичні вказівки щодо організації індивідуальної та самостійної роботи, основні поняття, питання для самоконтролю знань, творчі завдання, психологічний практикум, що включає психологічні вправи та ігри, а також список рекомендованої літератури.

Мельничук, О. Б. Психологічна діагностика [Текст] : навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / О. Б. Мельничук. – 2-ге вид., стереотип. – Київ : Каравела, 2023. – 315 с. – Гриф МОН України, лист № 1/11-12994 від 08.08.2012 р.

УДК 159.9.07(075.8)

Кільк. прим.: 3

Навчальний посібник висвітлює загальні та практичні проблеми психологічної діагностики. Посібник призначений для студентів подвійних спеціальностей із спеціальністю "Практична психологія". Розділи присвячені питанням загальної психодіагностики, висвітлюють зміст, принципи та методи психологічної діагностики та питання практики психодіагностики в різних сферах. Кожна тема містить методичні вказівки щодо організації самостійної роботи, основні поняття до кожної теми, питання для самоконтролю знань, список літератури для обов'язкової роботи з першоджерелами, творчі завдання а також список рекомендованої літератури. В посібнику подано список використаної літератури та предметний покажчик, що сприятиме кращому орієнтуванню в матеріалах книги.

Особистісно-професійне зростання: психологічні тренінги [Текст] : навчально-методичний посібник / МОН України, Укр. держ. ун-т ім. М. Драгоманова ; [за ред.: Л. В. Долинської, О. В. Темрук]. – 3-тє вид. – Київ : Каравела, 2023. – 559 с.

УДК 159.923(075)

Кільк. прим.: 1

У навчально-методичному посібнику представлено психологічні тренінги особистісного зростання для фахівців та осіб різного віку. Зокрема приділяється увага проблемам розвитку психічного здоров'я молодших школярів засобами казкотерапії; зниження агресивних проявів у поведінці підлітків; розвитку позитивного мислення у ранньому юнацькому віці, емоційного інтелекту та уміння долати складні життєві ситуації – у період зрілої юності. Вирішується питання профілактики та подолання негативних проявів кризи середнього віку, формування толерантності жінок як умови психологічної готовності до материнства, подолання стресових ситуацій та вирішення психологічних проблем онкологічних хворих. Приділяється увага проблемам особистісно-професійної підготовки майбутнього фахівця: становлення його професійного самовизначення, розвитку особистісно-професійної зрілості, формування потреби у здоровому способі життя.

Помогайбо, В. М. Вступ до військової позитивної психології [Текст] : посібник / В. М. Помогайбо, О. В. Помогайбо. – Одеса : Олді+, 2024. – 180 с.

УДК 159.9:355](075)

Кільк. прим.: 1

Людському суспільству, на жаль, притаманні такі характерні властивості, як надзвичайна складність, неоднозначність, мінливість і невизначеність, які постійно спричинюють шкідливі та небезпечні наслідки для існування його складників різного рівня. З цими наслідками першими стикаються збройні сили, особовий склад яких повинен бути готовим ефективно справлятися з неминучими стресовими чинниками складних обставин, страждань від значних фізичних і психічних травм. Пропонований посібник містить обґрунтовані та підтверджені достовірними результатами досліджень, здійснених провідними психологами різних країн світу, рекомендації щодо найкращого подолання цих неминучих і поширених шкідливих негараздів. Він призначений для військових психологів та командного складу збройних сил. Хоча універсальних рішень зазвичай не існує, рекомендовані поради дають надію та знання, які дозволять нашим воїнам вийти переможцями і в цьому напрямі, незважаючи на надмірний тиск і виклики.

Приходько, Ю. О. Практична психологія: введення у професію [Текст] : навчальний посібник для студ. вищих навч. закладів / Ю. О. Приходько ; МОН України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 4-те вид., виправл. та доп. – Київ : Каравела, 2023. – 259 с.

УДК 159.98(075.8)

Кільк. прим.: 1

У навчальному посібнику розкрито історію становлення практичної психології та сфери її застосування у наш час. Охарактеризовано зміст усіх видів психологічної допомоги: психологічної профілактики, психологічної діагностики, психологічного консультування, психологічної корекції, психологічної терапії. Особливу увагу приділено діяльності практичного психолога у сфері освіти. Посібник знайомить читача з особистісними та професійними якостями практичного психолога, необхідними для успіху його діяльності. У додатках наведено нормативно-правові документи, які регламентують діяльність практичного психолога у сфері освіти.

Сабліна, Н. В. Психологічна допомога та робота психолога з військовими та їх родинами у дні війни. Військова психологія [Текст] : навчально-терапевтичний посібник / Н. В. Сабліна. – Київ : ТВОРИ, 2025. – 275 с.

Кільк. прим.: 1

У навчально-терапевтичному посібнику «Психологічна допомога та робота психолога з військовими та їх родинами. Військова психологія» від Наталії Сабліної розкрито основи психології травмуючих ситуацій у військових. Розглядаються питання, пов'язані з напрямками профілактики розвитку бойового посттравматичного стресу й особливостями організації та надання психологічної допомоги всім, хто постраждав внаслідок екстремальних ситуацій, і принципами та методами екстреної консультативної допомоги. Особлива увага приділяється формам та методам роботи з військовими.

Строяновська, О. В. Психологічна служба в системі освіти: Практикум з навчального курсу для практичних психологів [Текст]: навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / О. В. Строяновська. – 3-тє вид., стереотип. – Київ: Каравела, 2022. – 175 с. – Гриф МОН України, лист № 1/11-6684 від 20.07.2010 р.

УДК 159.98:37.09](075.8)

Кільк. прим.: 1

Навчально-методичний посібник розроблений для практичних психологів в системі освіти. Практикум дає можливість узагальнити теоретичні та практичні знання з різних психологічних дисциплін, навчитися використовувати їх на практиці з метою ефективної організації психологічної служби в школі. У практикумі робиться акцент на технологічних аспектах діяльності психолога в системі освіти, починаючи від організації його праці, взаємодії з педагогічним колективом та закінчуючи конкретними методиками, які використовуються в роботі з різними віковими групами дітей та їхніми сім'ями. Такий підхід є можливим на основі поєднання теоретичної інформації з практичними вправами семінарських занять та самостійної підготовки студентів зі спеціально розроблених питань.

Титаренко, Т. М. Випробування кризою. Одиссея подолання [Текст] / Т. М. Титаренко. – 3-тє вид., доп. – Київ: Каравела, 2023. – 247 с.

УДК 159.98(075.8)

Кільк. прим.: 2

Книгу адресовано читачам, які переживають складний життєвий період і намагаються вистояти. Ви знайдете в ній характеристику різноманітних криз, докризових і посткризових станів та навчитесь допомагати собі і іншим. Ви переконаєтесь, як важливо вчасно підтримати вагітних жінок, молодих батьків, проявити чуйність до проблем дітей, підлітків, юнацтва. Вам відкриються шляхи подолання криз зрілого і літнього віку. Ви зможете краще зрозуміти психологічні наслідки пандемії Covid 19, підтримати хворих і тих, хто пережив нещодавню втрату.

Титаренко, Т. М. Сучасна психологія особистості [Текст]: навчальний посібник для студ. вищ. навч. закладів / Т. М. Титаренко; МОН України. – 3-тє вид., стереотип. – Київ: Каравела, 2023. – 371 с. – Гриф МОН України, лист № 1.4/18-Г-2354 від 26.12.2008 р.

УДК 159.923(075.8)

Кільк. прим.: 1

У навчальному посібнику, що відповідає сучасному рівню психології особистості, приверне увагу проблема життєвого світу та життєвого вибору, розгляд життєвих домагань та життєвих завдань як способу моделювання майбутнього. Знайдуть свого читача і розділи посібника, присвячені часу і простору людського життя, індивідуальній своєрідності, можливостям життєтворчості особистості. Для психологів-практиків корисними будуть методичні додатки, що супроводжують кожний розділ. Запропоновані партитури авторських тренінгів, способи організації інших видів групової роботи, прийоми самопомоги та поглиблення

самопізнання сприятимуть розробці спеціалістами власних методик надання психологічної допомоги різним категоріям населення.

177 Етика та суспільство

Бевз, Г. П. Про любов [Текст] / Г. П. Бевз. – Харків : Вид. група "Основа", 2011. – 128 с. УДК 177.61:159.942.52

Кільк. прим.: 1

У книзі автор висвітлює тему любові у всіх її проявах: любов до життя, ближніх, мови і мислення.

2 РЕЛІГІЯ. ТЕОЛОГІЯ (БОГОСЛОВ'Я)

Релігієзнавство [Текст] : підручник / Р. В. Гула [та ін.] ; Р. В. Гула, П. В. Квіткін, О. Ю. Панфілов, Т. О. Чернишова. – Київ : [Каравела], 2023. – 270 с. : іл.

УДК 2(075.8)

Кільк. прим.: 1

У підручнику у вигляді текстового матеріалу, схем і таблиць розкриваються основні теми та проблеми навчальної дисципліни "Релігієзнавство". Важливе значення надано висвітленню найпоширеніших підходів до розуміння сутності та змісту релігії як соціокультурного феномену. Аналіз складових світових і національних релігій здійснено з максимальним урахуванням хронологічно- тематичного принципу та системного підходу, що надає можливість всебічного розгляду змісту та особливостей їхніх релігійних вчень. Окрему увагу надано характеристиці зв'язку армії та релігії, ролі та місця релігійних інституцій в арміях провідних держав світу.

3 СУСПІЛЬНІ НАУКИ

316 Соціологія

Лукашевич, М. П. Соціологія виховання [Текст] : підручник / М. П. Лукашевич, О. М. Лукашевич, Ф. Ф. Шандор ; Ужгородський нац. ун-т. – 3-тє вид., доп. і перероб. – Київ : Видавець ФОП Піча Ю. В., 2024. – 239 с.

УДК 316:37.013.42](075.8)

Кільк. прим.: 2

Підручник підготовлений відповідно до державного стандарту підготовки спеціалістів та магістрів з соціології, а також до вимог вступних і кандидатських іспитів із соціології. У ньому розглядаються основні категорії, об'єкт і предмет соціології виховання та особливості використання соціологічних методів у дослідженнях освітньо-виховної діяльності. Здійснено ретроспективний аналіз становлення соціології виховання у світовій практиці та в Україні. Розкривається сутність виховання як соціального феномена. Розглядаються поведінка і діяльність людини в системі зв'язків з оточуючим природним і соціальним середовищем, а також механізми і регулятори поведінки учасників виховного процесу. Досліджуються сутність адаптації і соціалізації людини в адаптивно-розвиваючій моделі соціалізації.

Тактична комунікація для ветеранів (ок) та їхніх родин [Текст] : [посібник] / [команда проєкту: А. Семенов, І. Симоновський, О. Кучерук та ін.]. – 2-ге вид. – [Київ] : [ТОВ "Український газетний синдикат"], [2025]. – 31 с.

УДК 316.47:355.1-058.57-054.65](071)

Кільк. прим.: 10

Військовий досвід змінює людей. Проте близькі люди часто підсвідомо очікують, що після повернення військового на ці зміни можна буде не зважати, а після періоду адаптації все повернеться до свого звичайного довоєнного стану. Коли цього не відбувається, люди розчаровуються і можуть звинувачувати в цьому себе, ветерана або когось ще. Досвід життя в тилу, коли очікуєш на повернення з фронту близької людини, також змінює. Цивільні теж змінюються. Проте військовий, коли повертається, часто має очікування, що після перехідного періоду (або одразу) люди навколо будуть поводитися як раніше. Але це теж неможливо. Набутий досвід та зміни не можна скасувати, і ніхто не може стати таким, як раніше. Різниця між очікуваннями та реальністю буде набагато меншою, якщо весь час розлуки вдається підтримувати зв'язок (і в цьому може допомогти наш посібник "Як ти, кохана(ий)"). Проте виклики адаптації, переходу від одного середовища до іншого, все одно залишаються.

Соціальна безпека людини в умовах війни [Текст] : монографія / Київський нац. ун-т ім. Т. Шевченка ; за ред. З. С. Варналія. – Київ : Знання України, 2025. – 270 с. : іл.

УДК 316.4:338.245

Кільк. прим.: 1

В монографії розглянуто теоретико-методичні засади соціальної безпеки людини в умовах війни та інших геостратегічних загроз; здійснено систематизацію заходів країн пострадянського простору щодо протистояння імперіалістичній геостратегії роси; І розроблено економіко-математичні моделі та здійснено дослідження соціальної безпеки людини; розкрито особливості забезпечення соціальної безпеки людини в умовах окупованих територій; досліджено роль і значення смарт-сіті у забезпеченні соціальної безпеки людини в умовах війни; визначено інституціональні засади та процес формування і реалізації державної політики забезпечення соціальної безпеки людини у воєнний період.

Соціологія і психологія [Текст] : навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / МОН України, Львівський нац. ун-т ім. І. Франка ; за ред. Ю. Ф. Пачковського. – 3-тє вид., стереотип. – Київ : Каравела, 2023. – 759 с. – Гриф МОН України, лист № 1.4/18-Г-107 від 10.01.2009 р. к.

УДК 316+159.9](075.8)

Кільк. прим.: 1

У навчальному посібнику розглянуто найактуальніші проблеми, що торкаються сучасного стану розвитку соціології і психології. Зроблено основний акцент на інтеграції соціологічного і психологічного знання у висвітленні таких ключових тем, як особистість, соціальна група, соціальні зміни і конфлікт, культура і ментальність, суспільство як соціальна система, методи дослідження. Такий підхід дав змогу всебічно та концептуально розкрити соціальні і психічні явища, що пронизують міжособові взаємодії людей у різних вимірах суспільного життя та повсякденності. Запропонована читачеві книга передбачає засвоєння набутих знань у площині соціо-психологічного аналізу прикладних аспектів управління і менеджменту, підприємництва і бізнесу, кар'єри та успіху, безробіття і зайнятості, споживання і реклами, публік рилейнз, економічної культури і трудової поведінки.

Міжнародні відносини [Текст] : навчальний посібник для студ. гуманітарних спеціальностей закладів вищої освіти / Г. О. Оборський [та ін.] ; МОН України, Одеський нац. політехнічний ун-т ; Г. О. Оборський, І. М. Чістякова, Г. В. Воробйова та ін. – 2-ге вид., виправ. та доп. – Київ : Каравела, 2023. – 177 с.

УДК 327(075.8)

Кільк. прим.: 1

У навчальному посібнику розміщений матеріал з основ міжнародних відносин, зокрема, розглянуто витоки та основні напрямки розвитку теорії міжнародних відносин, геополітику та класичні геополітичні концепції, а також міжнародні системи. Окрему увагу приділено

суб'єктам міжнародних відносин, інструментам міжнародної політики, міжнародним конфліктам, безпеці та співробітництву. Не залишилися осторонь проблеми становлення міжнародного порядку й здійснення транскордонного співробітництва, що відповідає основній тематиці програм дисципліни "Міжнародні відносини".

33 Економіка

Мальська, М. П. Світовий досвід виникнення та розвитку туризму [Текст] : навчально-методичний посібник / М. П. Мальська, Н. М. Паньків ; МОН України, Львівський нац. ун-т ім. І. Франка, Географіч. ф-т. – Київ : Каравела, 2025. – 129 с.

УДК 338.48(100:477)(075)

Кільк. прим.: 1

В посібнику висвітлено змістове наповнення навчального курсу «Світовий досвід виникнення та розвитку туризму» в контексті практично-семінарських занять, кожне з яких доповнено теоретичними аспектами з конкретної тематики, відображаючи основні вектори певної теми, додатковими запитаннями, самостійною роботою студентів та літературними джерелами. Його завдання – доповнити лекційні теми та допомогти студентам у вивченні причинно-наслідкового аспекту виникнення та розвитку туризму в світі.

34 Право

Research activities. Patent. Intellectual Property [Текст] : tutorial for students of non-legal professions / Ministry of education and science of Ukraine, Odessa national polytechnic university ; G. Vorobyova, I. Chistyakova, I. Kryvdina. – Kyiv : Caravela, 2020. – 115 p.

УДК 347.77/.78:001.891](075.8)=111

Кільк. прим.: 1

Бичков, І. Г. Місце органів конституційної юрисдикції в механізмі стримувань і противаг демократичної правової держави [Текст] : монографія / І. Г. Бичков. – Харків : Право, 2022. – 215 с.

УДК 342.56

Кільк. прим.: 1

Монографія присвячена проблематиці механізмів впливу конституційної юстиції на процеси збалансування влади у демократичній державі. Автором визначено основні функції органу конституційної юрисдикції в системі поділу влади, охарактеризоване місце Конституційного Суду України в механізмі стримувань і противаг за чинною редакцією Конституції України; розкрито специфічні функції конституційного контролю в умовах країн демократичного транзиту. Особливу увагу приділено особливостям вітчизняної моделі співвідношення конституційної юстиції та судової влади, зокрема місцю кожного з цих інститутів у механізмі забезпечення взаємодії між національним правом, нормами Конвенції про захист прав людини і основних свобод і судовою практикою Європейського Суду з прав людини. Досліджено ризики конкуренції компетенцій Конституційного Суду України та судів загальної юрисдикції у контексті забезпечення вимог верховенства права та юридичної визначеності. Проаналізовано відповідність чинного порядку формування органу конституційної юстиції в Україні існуючій формі правління та місцю даного інституту в державному механізмі, розкрито статус судів загальної юрисдикції в якості одного з суб'єктів конституційного контролю в результаті внесення у 2017 році змін до процесуальних кодексів щодо прямої дії норм Конституції України при здійсненні правосуддя, сформульовано науково-практичні рекомендації щодо вдосконалення чинного законодавства України в сфері конституційної юстиції.

Інтелектуальна власність та авторське право [Текст] : навч. посібник для студентів вищ. закладів освіти / І. М. Чістякова [та ін.] ; МОН України, Одеський нац. політехнічний ун-т ; І. М. Чістякова, І. Б. Кривдіна, Д. В. Буряк , В. П. Кубко , О. В. Гегечкорі та ін. – Київ : Каравела, 2023. – 203 с.

УДК 347.77/.78(075.8)

Кільк. прим.: 2

Навчальний посібник підготовлено з урахуванням сучасних стандартів у викладанні правових дисциплін. Теоретичний матеріал відповідає програмі дисципліни «Інтелектуальна власність та авторське право». Крім загальних питань, у посібнику є рекомендована література і контрольні запитання, які можуть бути використані студентами при підготовці до занять.

Конституція України [Текст] : зі змінами та доповненнями, [прийнята на п'ятій сесії Верховної Ради України 28 червня 1996 року згідно із Законом України "Про внесення змін до Конституції України" № 2222-IV]. – Харків : ТОВ "Видавничий Дім Весна", ФОП Співак Т. К., 2010. – 47 с.

УДК 342.4(477)(094)

Кільк. прим.: 1

Верховна Рада України від імені Українського народу - громадян України всіх національностей, виражаючи суверенну волю народу; спираючись на багатовікову історію українського державотворення і на основі здійсненого українською нацією, усім українським народом права на самовизначення, дбаючи про забезпечення прав і свобод людини та гідних умов її життя, піклуючись про зміцнення громадянської злагоди на землі України, прагнучи розвивати і зміцнювати демократичну, соціальну, правову державу, усвідомлюючи відповідальність перед Богом, власною совістю, попередніми, нинішнім та майбутніми поколіннями, керуючись Актом проголошення незалежності України від 24 серпня 1991 року, схваленим 1 грудня 1991 року всенародним голосуванням, приймає цю Конституцію - Основний Закон України.

35 Державне адміністративне управління

Lozynskyj, A. S. Russian Grimes in Ukraine [Текст] : [monograph] / A. S. Lozynskyj. – Lviv : Ivan Franko National University, 2025. – 328 p.

УДК 355.4(477-651.2:470-651.1)"2022.02/..."=111

Кільк. прим.: 5

Лісовський, П. М. Воєнно-медична ембріологія: стресостійкість сучасної Людини в Україні [Текст] : навчальний посібник / П. М. Лісовський, Ю. П. Лісовська, Н. Г. Твердохліб. – Київ : Ліра-К, 2023. – 169 с.

УДК 355.01:61.013](477)(075.8)

Кільк. прим.: 1

У навчальному посібнику висвітлено воєнно-медичний світогляд стресостійкості Людини у системі ембріології. Розкрито класифікаційно-категоріальні лейтмотиви стресостійкості Людини у воєнно-медичній ембріології. Визначено концепцію ядерного таламуса як таємницю стресостійкості у розумі серця поствоєнної Людини. Стверджено конструктивний дух стресостійкості як безпекового драйвера нескореності сучасної Людини у філософії Перемоги України над збройною російською агресією.

Посібник "АРТтерапія у роботі з постраждалими дорослими та дітьми у дні війни" для психологів, педагогів, психотерапевтів, батьків [Текст] / [автор проєкту Н. Сабліна]. – Вінниця : ТВОРИ, 2023. – 103 с. : іл.

УДК 355.1-058.65:7]:[364](075)

Кільк. прим.: 1

Арттерапія - це терапія мистецтвом. У сучасній психологічній практиці арттерапія являється одним з дієвих методів у подоланні психотравмуючих симптомів. Під арттерапією, в широкому сенсі, розуміють використання всіх видів мистецтв з лікувальною, корекційною та розвиваючою метою. У посібнику "АРТтерапія у роботі з постраждалими дорослими та дітьми у дні війни" Ви знайдете величезну кількість авторських технік, прийомів, методик, які можна використовувати у роботі з дітьми та дорослими у дні війни та після... Дані техніки були опрацьовані та апробовані колегами-АРТтерапевтами.

37 Освіта. Виховання. Навчання. Дозвілля

Вейчжень, Г. Глобальна освіта: системний та інституціональний виміри [Текст] : монографія / Г. Вейчжень. – 2-ге вид., стереотип. – Київ ; Пекін : Каравела, 2022. – 215 с.

УДК 37.013.42:316.42

Кільк. прим.: 1

Дослідження присвячене генезису глобальної освіти як соціальної потреби і закономірному продукту процесу глобалізації освіти. Аналізується її природа, сутність, зміст і атрибутивні властивості, що набувають планетарної форми, місце і роль людини у привласненні і розпредмечуванні глобального знання про планетарний соціальний організм як цілісність. Подається дуальність буття явища, що одночасно діє в соціумі, в якому має форму соціального інституту, і в суспільстві, де має форму соціальної системи. Планетарна наука подається як джерело її породження на основі оволодіння смислогенезом, а світовий ринок - споживач глобального знання. Окремо проаналізовано це явище в площині соціального інституту і соціальної системи. Доведено, що соціальний інститут шляхом органоценосу породжує інфраструктуру для власного життєзабезпечення, яке обслуговується теорією і практикою педагогіки. Розпредмечування людиною знань у сфері духовного виробництва - смислопродукування - творить і відтворює морфологію соціального світу, а у сфері матеріального виробництва - веде до накопичення артефактів геокультури. Сучасний період розвитку освіти подається як трансформативний, в якому практикуються транскультурні стратегії, трансформативне навчання і планетарне виховання. Визначена перспектива подальшого аналізу саморозгортання явища глобальної освіти..

Гілберт, К. Аутизм. Медичний і педагогічний вплив [Текст] / К. Гілберт, Т. Пітерс. – Київ : Вид. дім. "СВАРОГ", 2023. – 199 с. : іл.

УДК 376-056.34:159.922

Кільк. прим.: 1

Автори книги мають багаторічний практичний досвід роботи з дітьми, які страждають на аутизм у Бельгії. Вони проводять численні навчальні семінари в різних країнах світу як для фахівців, так і для батьків.

Лисянська, Т. М. Педагогічна психологія [Текст] : навчальний посібник для студ. вищ. навч. закладів / Т. М. Лисянська ; МОН України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 2-ге вид., стереотип. – Київ : Каравела, 2022. – 263 с. – Гриф М-ва освіти і науки, молоді та спорту України, лист № 1/11-10412 від 22.11.2011 р.

УДК 37.015.3(075.8)

Кільк. прим.: 1

У посібнику висвітлюються сучасні досягнення у педагогічній психології.

Лисянська, Т. М. Педагогічна психологія: Практикум [Текст] : навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / Т. М. Лисянська. – 3-тє вид. – Київ : Каравела, 2023. – 223 с. – 255 грн 00 к.

Кільк. прим.: 1

Метою навчального посібника є створення умов для закріплення знань з педагогічної психології, формування практичних навичок та умінь розв'язання психолого-педагогічних ситуацій, психологічного аналізу уроку, педагогічного спілкування, діагностики учіння, вихованості учнів, особистості вчителя і його компетентності. Запропонований практикум складається з п'яти розділів, зокрема „Предмет, завдання і методи педагогічної психології”, „Психологія учіння”, „Психологія навчання”, „Психологія виховання”, „Психологія педагогічної діяльності й особистості вчителя”. Кожен розділ тема містить питання для обговорення на практичному занятті, лабораторні та тестові завдання, запропоновано аналіз проблемних положень, опрацювання дефініцій, диспути, дискусії, конференції, дидактичні ігри.

Маєвська, Л. М. Етнопедагогіка [Текст]: навчальний посібник / Л. М. Маєвська; Житомирський державний ун-т ім. І. Франка. – стереотип. вид. – [Херсон]: ОЛДІ-ПЛЮС, 2020. – 287 с.

УДК 37.013:39(=161.2)](075.8)

Кільк. прим.: 1

Навчальний посібник підготовлений для студентів вищих навчальних закладів. Він містить навчальну і робочу програми курсу «Етнопедагогіка», виклад змісту лекцій, інструктивно-методичні матеріали щодо виконання різних видів самостійної та індивідуальної роботи у підготовці до практичних занять, творчі професійно-орієнтовані завдання, словник основних термінів і понять з етнопедагогіки.

Михалюк, А. М. Педагогіка: інтерактивний контент [Текст]: навчально-методичний посібник / А. М. Михалюк; Київський столичний ун-т ім. Б. Грінченка, Ф-т педагогічної освіти. – 2-ге вид., доп. – Київ: Каравела, 2024. – 254 с.: іл.

УДК 37.013(075.8)

Кільк. прим.: 2 0

Навчально-методичний посібник укладено відповідно до чинної навчальної програми дисципліни «Педагогіка» для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти. У даному виданні висвітлено загальні засади педагогіки, розкрито теоретико-методичні засади процесу навчання, викладено основи партнерської взаємодії в закладі загальної середньої освіти, обґрунтовано основні положення щодо управління освітнім процесом у форматі змішаного навчання. До кожної теми посібника представлено запитання для самоконтролю, завдання репродуктивного, частково-пошукового і творчого характеру складності, тестові завдання, завдання для самостійної роботи та рекомендовану літературу.

Мосіяшенко, В. А. Українська етнопедагогіка [Текст]: навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / В. А. Мосіяшенко. – 3-тє вид., стереотип. – Суми: Університетська книга, 2024. – 174 с.

УДК 37.013(=161.2)(075.8)

Кільк. прим.: 1

Реформування національної системи освіти в Україні, модернізація всієї шкільної справи неможливі без опори на народні традиції виховання. У посібнику розглядаються особливості народної педагогіки як неодмінної умови подальшого розвитку наукової педагогічної теорії і практики, як надійного орієнтиру у створенні виховної системи у період українського державотворення й формування високоосвічених, духовно багатих і морально стійких особистостей.

Патріотичне виховання в Україні в умовах воєнного стану: генеза національної стійкості крізь призму наукових досліджень [Текст]: монографія / Військовий ін-т Київського

національного ун-ту ім. Т. Шевченка ; за заг. ред.: Б. Попкова, С. Петкова. – Київ : Ліра-К, 2025. – 363 с.

УДК 37.017.4:355] (477)

Кільк. прим.: 1

В монографії доводиться що український народ і українська влада цілком усвідомили що патріотизм є основою існування держави, а патріотичне виховання – основним елементом формування сучасного свідомого державницького громадянського суспільства. Неможливо розбудовувати українську державу без визначення стратегії, яка має базуватись на історичних підвалинах, ментальних особливостях, культурних надбаннях українського народу. Військовий, педагог, вчитель і лікар – наріжні камені державності, втілення людиноцентристського підходу до формування соціального середовища в якому центральне місце належить людині. Колективна монографія, підготовлена на основі сучасної законодавчої бази та системного аналізу багатолітнього історичного досвіду українського народу, містить творчий доробок вчених різних галузей науки щодо патріотичного виховання.

Тарасова, С. М. Методика навчання біології [Текст]: навч. посібник для бакалаврів біологічного ф-ту / С. М. Тарасова, А. М. Космачова, Г. М. Міхеєва ; Миколаївський нац. ун-т ім. В. О. Сухомлинського, Біологічний ф-т. – [Херсон] : ОЛДІ-ПЛЮС, 2018. – 352 с. : іл.

УДК 373.5.016:57](075.8)

Кільк. прим.: 1

Навчальний посібник розроблений згідно з навчальною програмою з методики навчання біології (Київ, 2017 р) що дозволяє стимулювати систематичну самостійну роботу студентів, значно інтенсифікувати навчальний процес та підвищити якість підготовки майбутніх вчителів по формуванню професійних компетенцій на заняттях дисципліни "Методика навчання біології". Посібник може бути корисним магістрантам і викладачам біологічних дисциплін, так як відповідає методичним основам підготовки та проведення практичних занять на біологічному факультеті Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

378 Вища освіта

Самойленко, Г. В. Ніжинська вища школа в життєвих та творчих долях її випускників [Текст]. Т. 1 : (1820–1920) / Г. В. Самойленко, О. Г. Самойленко ; Ніжинський держ. ун-т ім. М. Гоголя. – Ніжин : НДУ ім. М. Гоголя, 2020. – 368 с. : іл.

УДК 378.4(477.51)(092)

Кільк. прим.: 1

У книзі вперше в історичній послідовності подані нариси про відомих випускників Ніжинської вищої школи, представників найрізноманітніших спеціальностей від першого випуску 1826 року і до нашого часу, в житті і творчості яких важливу роль відіграв навчальний заклад, а вони в свою чергу прославили його своєю творчістю.

Самойленко, Г. В. Ніжинська вища школа в життєвих та творчих долях її випускників [Текст]. Т. 2 : 1920–2020 / Г. В. Самойленко, О. Г. Самойленко ; Ніжинський держ. ун-т ім. М. Гоголя. – Ніжин : НДУ ім. М. Гоголя, 2020. – 463 с. : іл.

УДК 378.4(477.51)(092)

Кільк. прим.: 1

У книзі вперше в історичній послідовності подані нариси про відомих випускників Ніжинської вищої школи, представників найрізноманітніших спеціальностей від першого випуску 1826 року і до нашого часу, в житті і творчості яких важливу роль відіграв навчальний заклад, а вони в свою чергу прославили його своєю творчістю.

5 МАТЕМАТИКА ТА ПРИРОДНИЧІ НАУКИ

502/504 Наука про навколишнє середовище

Основи інтегрованого управління природокористуванням і розвитком інфраструктур [Текст] : [монографія] / В. А. Баженов [та ін.] ; В. А. Баженов, Т. В. Тимочко, Ю. М. Саталкін та ін. – Київ : Каравела, 2010. – 319 с.

УДК 502.1

Кільк. прим.: 1

Сучасні фінансова, екологічна, соціальна глобальні кризи свідчать про системну світоглядну кризу світової спільноти. Науковці, філософи дійшли до розуміння необхідності зміни світоглядних, науково- методологічних засад пізнання розвитку складних соціоприродних, соціотехнічних систем, агломерацій з їхніми інфраструктурами життєзабезпечення. Пошуки нових науково-філософських концепцій, підходів, адекватних викликам сучасній системній кризі, визначили нову постнеокласичну парадигму - синергетичну, яка вже практично реалізується в країнах, що стали на шлях стійкого збалансованого розвитку. В монографії розглядаються методологічні, практичні та освітні аспекти застосування інтеграційного підходу як сучасної методології синергетичної оптимізації розвитку складних соціоприродних систем та їх комплексних інфраструктур на прикладі конкретного територіального об'єкта управління природокористуванням (о. Зміїний і прилеглий шельф Чорного моря). Розглядається також функціональна модель адаптації європейської стратегії інтеграції освіти і сталого розвитку з використанням модульного підходу в управлінській сфері діяльності.

Скиба, Ю. А. Моніторинг довкілля: практичний курс [Текст] : навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / Ю. А. Скиба, О. М. Лазебна ; МОН України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 3-тє вид., стереотип. – Київ : Каравела, 2023. – 215 с. – Гриф МОН України, лист № 1/11-12994 від 08.08.2012 р.

УДК 502.175(075.8)

Кільк. прим.: 1

Розглянуто екоаналітичні аспекти визначення стану навколишнього середовища, виділено методи дослідження об'єктів довкілля. З урахуванням сучасних потреб і тенденцій щодо екологізації світогляду людини узагальнено теоретичний доробок і практичний досвід суміжних природознавчих галузей знань. Викладено сутність та методiku виконання лабораторних досліджень навколишнього середовища та його елементів з метою визначення їх стану.

6 ПРИКЛАДНІ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНІКА

61 Медичні науки

Безпека життєдіяльності та цивільний захист [Текст] : підручник для студентів, які навчаються за спеціальностями з природничих, соціально-гуманіт. наук та інформ.-комунікац. технологій / О. Г. Левченко [та ін.] ; МОН України, Нац. технічний ун-т України "Київський політехнічний ін-т ім. І. Сікорського" ; О. Г. Левченко, О. В. Землянська, Н. А. Праховнік, В. В. Зацарний. – Київ : Каравела, 2023. – 267 с. : іл.

УДК 614.8+355.58(075.8)

Кільк. прим.: 1

Викладено загальні питання безпеки, ідентифіковано та класифіковано потенційні небезпеки, подано їх властивості, способи і засоби захисту від їх впливу, питання моніторингу та аналізу ризиків, основи санітарно-гігієнічних умов праці та методи профілактики професійних захворювань, загрози, що призводять до надзвичайних ситуацій, способи та засоби цивільного захисту населення і територій під час виникнення надзвичайної ситуації, принципи надання першої долікарської допомоги. Особливу увагу приділено особистій та колективній безпеці в повсякденних умовах та під час надзвичайних ситуацій і воєнного стану. Підручник відповідає програмі єдиного комплексного курсу "Безпека життєдіяльності та цивільний захист", складеного відповідно до законодавства України.

Медична біологія, Анатомія, Фізіологія та Патологія людини [Текст] : [підручник для студентів вищих навчальних закладів] / [Я. І. Федонюк, С. І. Дубінін, Л. Я. Федонюк, Л. Т. Котляренко]. – Львів : Новий Світ-2000, 2020. – 878 с.

УДК 611/612+616(075.8)

Кільк. прим.: 1 (Зал інф. техн.)

Підручник написаний на основі діючих програм з медичної біології, гістології, анатомії людини, нормальної фізіології та патологічної анатомії, затверджених Міністерством охорони здоров'я України і призначений для студентів фармацевтичного факультету та викладачів медичних навчальних закладів вищої освіти. Підручник також буде корисним для студентів медичних училищ, а також лікарів, що дасть можливість пригадати анатомічну будову організму людини, основи загальної патології та нормальної фізіології. Матеріал підручника викладений за розділами. Перші два розділи охоплюють питання медичної біології та гістології. В них описуються біологічні основи життєдіяльності людини і біогеоценотичний рівень організації життя та місце людини в ньому. Наступні розділи підручника присвячені описанню окремих систем організму за загальним планом: анатомія людини, фізіологія та найбільш поширені патологічні процеси. В кінці підручника поданий словник медико-біологічних термінів. Анатомічні терміни узгоджені з Міжнародною анатомічною термінологією за ред. проф. В. Г. Черкасова (2010) та з Гістологічною термінологією за ред. проф. Ю. Б. Чайковського і проф. О. Д. Луцика (2010).

Міхеєнко, О. І. Харчування для здоров'я [Текст] : навчальний посібник / О. І. Міхеєнко. – Суми : ФОП Цьома С. П., 2019. – 186 с.

УДК 613.2(075.8)

Кільк. прим.: 1

Людський організм є ланкою екологічної системи Природи і пов'язаний з нею тисячами різноманітних зв'язків. Серед чинників навколишнього середовища, які впливають на життєдіяльність і визначають здоров'я людини, харчування є одним із найпотужніших. З їжею природного походження людина отримує інформацію, енергію та речовину, які мають надзвичайно важливе значення для її нормальної життєдіяльності. За правильного використання їжа стає ефективними ліками, засобом оздоровлення, зцілення, який здатен запобігти чи позбутися хвороби без побічних негативних наслідків, розширити спектр захисних сил, збільшити функціональний потенціал та резерви здоров'я людини, а за неправильного - потужним руйнівним чинником, який може спровокувати будь-яке захворювання. Не тільки лікарські рослини, а й практично всі фрукти, овочі, ягоди, неочищені зернові, бобові, коренеплоди, їстівні трави, зелень, горіхи, насіння і мед є чудодійними ліками, які людство шукає століттями. Режим і якість харчування мають життєво важливе значення з погляду всіх аспектів життєдіяльності людини, оскільки визначають шлях розвитку сфери свідомості і мають тісний взаємозв'язок з духовним саморозвитком, самовихованням, самовдосконаленням. Недаремно всі релігії світу і філософсько-оздоровчі системи надають важливого значення харчуванню. Сучасні дослідження переконливо довели, що розумна зміна

цієї фундаментальної складової способу життя здатна кардинально покращити стан здоров'я та якість життя.

Практикум з навчального курсу "Основи медичних знань та безпеки життєдіяльності [Текст] / МОН України, Сумський держ. пед. ун-т ім. А. С. Макаренка, Навч.-науковий ін-т фізичної культури ; [уклад. Г. О. Латіна, Г. Л. Заїкіна]. – Суми : Вид-во СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2018. – 55 с. : іл.

УДК 614.8(076.5)

Кільк. прим.: 1

Методичні рекомендації містять вказівки до проведення практичних занять, самостійної роботи та контролю знань за Європейської кредитно-трансферної системи організації освітнього процесу з навчальної дисципліни "Основи медичних знань та безпеки життєдіяльності".

Синдром абдомінального болю у дітей [Текст] : навчальний посібник / М-во охорони здоров'я України ; Нац. ун-т охорони здоров'я України ім. П. Л. Шупика ; Нац. медич. ун-т ім. О. О. Богомольця та ін. ; за ред.: В. Ф. Рибальченко, Т. В. Марушко, А. А. Переяслова та ін. – Київ : Каравела, 2023. – 333 с. : іл.

УДК 616.33/.34-002-053(075)

Кільк. прим.: 1

В навчальному посібнику на сучасному рівні в повному обсязі висвітлені питання клінічних проявів, діагностики та диференційної діагностики абдомінального болю у дітей всіх вікових груп. В окремих розділах систематизовані сучасні дані про патогенез розвитку абдомінального болю в залежності від чинників та сучасні загальноприйняті у світі шкали визначення інтенсивності болю в залежності від віку. Висвітлені прояви та диференційно діагностичні відмінності абдомінального болю при інтраабдомінальних хірургічних та соматичних захворюваннях, травматичних пошкодженнях органів черевної порожнини та заочеревного простору. В посібнику представлені авторські розробки стосовно шкали діагностики гострого апендициту у дітей.

Толочик, І. Л. Вікова фізіологія і валеологія [Текст] : навч. посібник для студ. вищ. навч. закладів / І. Л. Толочик, Є. Ф. Кучерук ; МОН України, Рівненський держ. гуманітарний ун-т, Психолого-природничий ф-т. – стереотип. вид. – [Херсон] : Вид. дім "Гельветика", 2025. – 138 с.

УДК 612.66+304.3](075.8)

Кільк. прим.: 1

У навчальному посібнику розкрито зміст і предмет вікової фізіології та валеології, поняття про ріст і розвиток; охарактеризовані вікові періоди онтогенезу та вікові особливості розвитку систем організму дітей і підлітків. Знання даних понять дають змогу майбутньому педагогу виховувати бережливе ставлення до свого здоров'я у дітей та підлітків.

62 Техніка

Застосування БПЛА у військовій справі та аерозніманні [Текст] : монографія / В. М. Глотов [та ін.] ; МОН України, Нац. ун-т "Львівська політехніка" ; В. М. Глотов, М. М. Фис, В. Б. Колесніченко, А. В. Гуніна. – Львів : Вид-во Львівської політехніки, 2022. – 194 с. : іл.

УДК 623.746:355/359

Кільк. прим.:

Темою монографії є аналіз застосування БПЛА у військових цілях. Також розглянуто технологію та особливості застосування БПЛА для створення великомасштабних

ортофотопланів і топографічних планів. Приведено нові алгоритми розв'язування оберненої фотографметричної засічки для покращення визначення координат точок місцевості. Усі аналітичні та технологічні викладки підтверджуються достатньою кількістю експериментальних робіт.

8 МОВА. МОВОЗНАВСТВО. ЛІНГВІСТИКА. ЛІТЕРАТУРА

81 Лінгвістика. Мовознавство. Мови

Омельчук, С. Мовмо й пишмо поправно: 33 посутні зауваги з українського правопису, граматики і слововживання для фахівців [Текст]: навчальний посібник / С. Омельчук, С. Климович; МОН України, Херсонський держ. ун-т. – Одеса: Олді+, 2024. – 79 с.: іл.
УДК 811.161.2'271.12'354(075)

Кільк. прим.: 3

У посібникові запропоновано посутні зауваги з українського правопису 2019 року, сучасної граматики й нормативного слововживання. Усі поради подано лаконічно, доступно та візуально зручно для сприйняття й усвідомлення. Теоретичний матеріал у формі схем чи пам'яток ілюстровано численними прикладами.

Універсальний словник української лексики, Синоніми, антоніми, омоніми [Текст] / [уклад.: Л. І. Нечволод, В. І. Бездітко, В. В. Паращич]. – Харків: Торсінг Плюс, 2009. – 768 с.
УДК 811.161.2'373(038)

Кільк. прим.:

Пропонований словник складається з трьох частин: словників синонімів, антонімів, омонімів. У словнику синонімів української мови подані найбільш поширені й уживані синоніми, синонімічні ряди ілюструються дібраними текстами-прикладками. Словник антонімів містить 3 000 антонімічних пар та близько 500 словникових статей. Словникова стаття складається із слів-антонімів, визначення їхніх лексичних значень, споріднених антонімічних пар та можливої сполучуваності з іншими словами. У словнику омонімів зібрано понад 250 омонімічних груп переважно власне омонімів (повних омонімів). Це одна з перших спроб систематизувати таке цікаве мовне явище як омонімія. Кожна частина словника супроводжується описом структури словникових статей.

Літературознавство. Художня література

Колошук, Н. Г. Нефікційна проза [Текст]: навч. посібник для закладів вищої освіти / Н. Г. Колошук; Волинський нац. ун-т ім. Л. Українки. – Київ: Каравела, 2023. – 331 с.
УДК 82.09-94.09(078.5)

Кільк. прим.: 1

У посібнику подано матеріал до навчального курсу «Література факту», розробленого для студентів-магістрантів філологічних спеціальностей у Волинському національному університеті імені Лесі Українки. Більшість із підрозділів друкувалися як самостійні авторські дослідження про документалістику в українській та зарубіжних літературах. Аналіз теоретичних проблем подається на матеріалі різножанрових прозових творів О. Кобилянської, О. Довженка, М. Стельмаха, В. Сосюри, Ю. Шереха-Шевельова, родинних листів Г. Кочура та І. Воронович, «роману-доносу» Г. Снегірьова, книги білоруської нобеліантки С. Алексієвич «Час second-hand» тощо. Ідеться також про контраверсії в повоєнному літературному середовищі українських емігрантів (зокрема про «заочний» конфлікт Ю. Шереха-Шевельова та І. Качуровського), про суперечливий образ-імідж В. Петрова-Домонтовича, які розкриваються на сторінках non fiction (літературної критики, епістолярію, мемуаристики).

821.111 Англійська література

Мойєс, Дж. Після тебе [Текст]: роман / Дж. Мойєс. – Харків: Книжковий клуб "Клуб Сімейного Дозвілля", 2023. – 478 с.

УДК 821.111-31

Кільк. прим.:

Шість місяців поряд із прикутим до інвалідного візка Віллом змінили Луїзу Кларк. Марно вона намагалася навчитися жити після нього... Попереду - повернення додому та відчайдушні спроби почати все спочатку. Ліки від болю Лі відшукує серед товаришів у нещасті, поділившись у групі підтримки своїми печалями, радіощами, надіями та напрочуд неїстівним печивом. І зустрине Сема, який знає все про життя і смерть, сильного, мужнього і до нестями закоханого.

Сабатіні, Р. Хроніки капітана Блада [Текст]: [роман] / Р. Сабатіні; переклад В. К. Губарева. – Запоріжжя: ФОП Рябцев В. В., 2024. – 183 с.: іл.

УДК 821.111-311.3

Англійський письменник Рафаель Сабатіні (1875–1950) відомий як автор одразу кількох пригодницьких романів і повістей про корсарів і флібустьєрів. Найвідоміші з них увійшли до трилогії про капітана Пітера Блада. Це - "Одіссея капітана Блада" (1922), "Хроніки капітана Блада" (1931) та "Удачі капітана Блада" (1936). Роман "Хроніки капітана Блада" складається з десяти історій і є своєрідним доповненням до першого роману серії. Читачі мають змогу знову зануритися у романтичний світ піратських пригод у Карибському морі, в яких шляхетному Пітеру Владу та його вірним товаришам протистоять жорстокі розбійники, пихаті колоніальні губернатори та підступні шахраї різних національностей.

Кільк. прим.: 2 (Абонемент №2)

Сабатіні, Р. Чорний лебідь [Текст]: [пригодницький роман] / Р. Сабатіні; переклад В. К. Губарева. – Запоріжжя: ФОП Рябцев, 2024. – 255 с.: іл. – (Серія "Гайстер").

УДК 821.111-311.3

Кільк. прим.: 2 (Абонемент №2)

Це - один з найкращих пригодницьких романів англійського письменника Рафаеля Сабатіні (1875–1950). Уперше роман опублікований 1932 року, проте досі жодного разу не видавався українською мовою. Захоплива історія, вигадана Сабатіні, відбувається у другій половині XVII століття в басейні Карибського моря. Головний герой роману - колишній буканір, який виконує таємну місію, а водночас намагається врятувати з піратського полону чарівну міс Прісциллу Гаррадайн.

821.161.2 Українська література

Губарев, В. К. Пірати Гвінейської затоки, або Жаданий скарб [Текст]: [роман] / В. К. Губарев. – Запоріжжя: ФОП Рябцев В. В., 2024. – 303 с.: іл. – (Серія "Гайстер").

УДК 821.161.2-311.3

Кільк. прим.: 2 (Абонемент №2)

Теплі моря західноафриканського побережжя першої чверті XVIII століття. Епоха прекрасних вітрильників, епоха жорстоких і підступних піратів та відважних капітанів, епоха прекрасних дам та великих скарбів, заради яких варто ризикнути життям. Роман українського письменника Віктора Губарева запрошує читача поринути у вир емоцій та інтриг, де кріпко зав'язаний сюжет, попри свою зовнішню передбачуваність, несподівано розкриває таємниці лише в самому кінці. Приготуйтеся до незабутніх пригод, де кожен поворот може змінити долю, а кохання та зрада стають частиною великої гри під безкраїм небом океану.

Гурницька, Н. З. Мелодія кави у тональності кардамону [Текст] : роман / Н. З. Гурницька. – Харків : Книжковий клуб "Клуб Сімейного Дозвілля", 2021. – 398 с. : іл.

УДК 821.161.2-31

Кільк. прим.: 1

Драматична історія забороненого кохання юної дівчини да набагато старшого за неї одруженого польського шляхтича, яка розгортається в атмосфері Львова XIX сторіччя. Що це - мінлива пристрасть чи справжні почуття? Для неї - це перше кохання, для нього - мабуть, уже й останнє... Чи отримують закохані шанс змінити власну долю, залишитись разом і чи взагалі можливість побудувати щастя, балансуючи на краю прірви та порушуючи всі можливі заборони?

Корсак, І. Борозна у чужому полі. Вибух у пустелі [Текст] : романи / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2022. – 447 с. : іл.

УДК 821.161.2-311.6

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Роман Івана Корсака «Борозна у чужому полі» про істинно легендарну родину - братів Тимошенків. Старшого брата Степана іменують батьком американської прикладної механіки, Володимир член уряду Рузвельта, Сергій був міністром шляхів уряду УНР, в еміграції, мешкаючи у Луцьку, обирався послом і сенатором польського сейму, а ще він започатковував модерний український стиль в архітектурі - в Грузії і Росії, Україні і Польщі, Чехії і Канаді, Парагваї та Аргентині зводилися будівлі за його проектами; храмів поміж тих будівель доля значна. А ще Сергіїв син Олександр був головним архітектором метро в Вашингтоні, зводив хмарочоси в Нью-Йорку, закладав підвалини товариства українських інженерів Америки. Шкода, звісно, що славетним цим вченим, інженерам і архітекторам так випало мало свій край розбудовувати, більше натомість Польщу чи Чехію, Вашингтон чи Нью-Йорк... Та склалося вже, як склалося, кожен з них свою борозну прокладав, хай навіть і не на своєму полі. Але ж воно, нивка до нивки, в висліді дасть поле загальнолюдське, вічне.

Роман «Вибух у пустелі» присвячений знаковій українській родині Кістяківських, яка полишила по собі славні діла на кількох континентах. Водночас книга охоплює події та явища значно ширше, вона оповідає про вагомий внесок українства у наукові здобутки людства, у високі технологи сучасності, авторство яких інколи чужий чужаниця привласнює Георгій Кістяківський, головний герой роману, бере участь у розробленні: атомної бомби, аби протистояти фашизму німецькому чи російському, а ще як науковий радник Президента США долучається до підготовки перших астронавтів для польотів на Місяць, розвитку балістики і так само має мужність сказати «ні» тому, що противиться його совісті чи цинілізаційному поступу людства. Книга може зацікавити читача ще й тим, що побудована вона значною мірою на англійських джерелах, досі відсутніх в Україні.

Корсак, І. Імена твої, Україно [Текст] : художньо-документальні оповідання. Діти Яфета : роман / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2023. – 607 с. : іл.

УДК 821.161.2-32

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Книга «Імена твої, Україно» повертає нас обличчям до постатей української історії, замовчуваних або забутих. Унікальністю книги є публікація в ній на підтвердження уривків з оригіналів польською, англійською, французькою та іншими мовами, аби читач впевнився, що автор суворо дотримується правди.

Роман «Діти Яфета» - це пристрасна розповідь автора про українського політика, історика, громадського діяча, поляка з походження В'ячеслава (Вацлава) Казимировича Липинського, народженого на Волині. Він був одним із організаторів Української демократично-хліборобської партії та «Українського союзу хліборобів-державників». За Гетьманату - послом України в Австрії. Михайло Слабошпицький писа: "в нас нарешті

написано роман про В'ячеслава Липинського. Важко навіть охопити духовним зором усе, що звершила у сфері думки ця дивовижна людина за сорок дев'ять років, відведених їй долею для перебування на землі. Політика, історіософія, соціологія, публіцистика - у кожній з них зроблено на окрему біографію, на ціле велике, невсипує працею життя. І лише нині приходять до нас скарби її думки. Ми тільки відкриваємо для себе материк В'ячеслава Липинського. Іван Корсак, до речі, не приховує свого захоплення цим видатним чоловіком і змальовує його з почуттям глибокої симпатії. Це, ясна річ, не лакування, не ідеалізація (Корсак із такою літературною практикою, здається, не знайомий), це глибоке зосередження на внутрішньому світі героя, сфокусування уваги читача на його моральних константах».

Корсак, І. Корона Юрія II. Завойовник Європи [Текст] : романи / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2021. – 313 с. : іл.

УДК 821.161.2-311.6

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Роман Івана Корсака «Корона Юрія II» читається легко. Динамічний сюжет, заволодівши з перших розділів уявою читача, вже не «відпустить» її аж до фіналу. Водночас уваги не промине й те, що бачиться поміж рядків. Ми так багато не знаємо ще про своїх попередників, славний люд, який жив на нашій землі! Про ті знакові постаті, які воліли менше хапатися за меч, натомість засновували й розбудовували міста, зводили величні храми, дбали, щоб їхній сучасник жив у «багатстві, мирі й славі». Постаті, по чиїх могилах топчуться підошви невдячних і нетямковитих байдужих нащадків. Завойовувати землі та країни можна не тільки військами. В княжі часи вміли плести матримоніальні сіті, в яких опинялися не лише сильні світу того, а й держави. Відомий майстер історичного роману Іван Корсак явив у цьому творі невідомі сюжети нашої історії і філософське її осмислення.

Корсак, І. На вістрі часу і подій: журналістський доробок Івана Корсака [Текст] / І. Корсак. – Дрогобич : Коло, 2024. – 602 с. : іл.

УДК 821.161.2-3-9

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Окрім плідної письменницької роботи, творчість Івана Корсака передовсім тісно пов'язана із журналістикою. Його статті, есеї, інтерв'ю, нариси, створені у різний час та для різних видань, не втрачають актуальності і в сьогоденні. Злободенні теми, що їх він висвітлював, торкалися чи не всіх сфер суспільного, культурного, громадського та політичного життя. Влучні метафори, алегорії, гіперболи, яскраві епітети, дотепні стилістичні фігури, якими філігранно послуговувався журналіст у своїх публікаціях, – своєрідна візитівка авторського стилю Івана Корсака. У пропонованому виданні читач матиме нагоду прочитати інтерв'ю з непересічними та знаковими людьми – політиками, письменниками, істориками, митцями та простими людьми, які кожен у свій час творили нашу історію, статті на завжди актуальні теми суспільного життя, добротну аналітику громадсько-політичних процесів. Ще одна цінність видання – це інтерв'ю з Іваном Корсаком, завдяки яким поціновувачі його творчості матимуть змогу довершити в уяві портрет цього мудрого, далекоглядного та неперевершеного майстра слова.

Корсак, І. На розстанях долі. За серпанком, загадковим серпанком [Текст] : романи / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2022. – 575 с. : іл.

УДК 821.161.2-311.6

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Трагічна і щаслива доля інтелігенції... Бути високо поцінованою суспільством де-юре і водночас – бути приниженою й упослідженою де-факто, не піднімаючись вище визначення «прошарок». Бути спокушеною підкупом: коли успішно, коли ні... Але й – бути в усі часи незламною, витягуючи себе, як барон Мюнхаузен за чуба, свій народ зі смердючого болота бездуховності і

деградації. «Самосійні діти», за Маланюком, воістину даровані Небесами. Роман «На розстанях долі» – про дивовижні й розмаїті долі інтелігенції в середині пекельного ХХ століття, серед яких – засновник УПА Тарас Бульба-Боровець і командувач УНА Павло Шандрук. В'єтнамська війна (1959–1975) починалася для сучасних українців до болю знайомо. Неоголошені терористичні дії диверсійних загонів комуністичного Північного В'єтнаму проти демократичного Південного. Російський слід і російський стиль загарбницької гібридної війни, яка мала на меті поширення комунізму і ліквідацію демократичного ладу. Радянські агенти впливу антивоєнної кампанії хіпі в Америці. Підкуп «совітами» ключових фігур і інформаторів ФБР. Традиційним був і «український слід» у цій війні. Певна річ, на боці демократичного табору. І, певна річ, героїчний. Діти вчорашніх комбатантів ніби продовжили справу батьків, знову воюючи з «червоною чумою». Той самий ворог. Та сама звитяга. Недарма ж одного з пілотів, майора армії США Мирона Дідурика з Тернопілля, американці прозвали «скаженим козаком»... Він загинув від кулі, щойно його гелікоптер торкнувся землі. Не зрадивши козацької честі й ідеалів свободи. Розуміючи, що герої не вмирають... Про ці події йдеться в романі «За серпанком, загадковим серпанком».

Корсак, І. Оксамит недавніх літ. Оповідання. Нариси. Роман О. А. (Олександр Архипенко) (незакінчений) [Текст] / І. Корсак. – Дрогобич : Коло, 2023. – 758 с. : іл.

УДК 821.161.2-3-4

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Оксамит недавніх літ

На крутих віражах, аж тамується і перехоплює подих, нашої новітньої історії є особлива дата 24 серпня, День незалежності. Цей день тема велична і величезна, незміряна і невимірна, скільки не черпай невичерпна. І все ж без осмислення цієї історичної розстані подальша дорога наша може стати дорогою в нікуди. Із нотаток автора, інтерв'ю, бесід та розповідей вимальовуються контури низки «оксамитових» і не вельми подій, що відбувалися в краї наприкінці 1980-х- на початку 90-х років, окреслювалися силуети людей, завдяки яким і стало можливим Двадцять четверте серпня.

Оповідання

Оповідання Івана Корсака представляють нам життя простих, земних людей з їхніми радощами і болями, переживаннями та драматичними долями. Автор майстерно проникає у їхні будні, розкриваючи перед нами глибокі аспекти їхнього існування. У цих оповіданнях добродієність і великодушність зіштовхуються з душевною убогістю і підступною байдужістю, а також дефіцитом духовності і культури. Через талановитий погляд автора ми відчуваємо тепло та гіркоту життя цих персонажів, а також відзначаємо важливість моральних засад у нашому світі. В оповіданнях також подаються глибокі дослідження села періоду застою, коли бюрократія намагалася заглушити все живе і людське. Через них ми розуміємо народний біль за несправедливість, відчуваємо підлість зовні привітних Чинівників і впізнаємо «порядних» з вигляду злодіїв та пройдисвітів. Корсак здатен докладно відобразити життєві ситуації, в яких з'являються характери персонажів, намагаючись зрозуміти передати особливості їхніх долі та моральних конфліктів.

Роман О. А. (ОЛЕКСАНДР АРХИПЕНКО) (незакінчений)

«Роман О. А.» Івана Корсака - це недописаний, проте захоплюючий літературний твір, що розкриває життя та творчість видатного українського скульптора та художника Олександра Архипенка. Роман приваблює своєю глибиною та детальністю, подаючи читачеві відомості про різні етапи життя художника, його стосунки з іншими митцями та людьми, які вплинули на його розвиток. Особливу увагу привертають останні сторінки твору, де автор створює містичну та загадкову атмосферу, відкриваючи внутрішній світ Олександра Архипенка. У цьому моменті художник, стикаючись за своєю хворобою та міркуючи про неминучість смерті, переживає бурю емоцій. Цей фінальний епізод надає роману додаткову глибину та полісемантичність, спонукаючи читача рефлексувати над специфікою життя та

творчості Олександра Архипенка, а також автора Івана Карсака, який, на жаль, не дожив до завершення свого твору. Паралель між героєм та автором додає роману додаткові сенси та емоційне напруження, роблячи його читання особливо цікавим і вразливим.

Корсак, І. Отаман Чайка. Немиричів ключ [Текст] : романи / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2020. – 319 с. : іл.

УДК 821.161.2-311.6

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Вони обидва прагли самостійної Української держави – і поляк з українським серцем Міхал Чайковський – шляхтич, який вирішив бути козаком, і українець з «паспортом» шведської лояльності Іван Немирич, права рука гетьмана Івана Виговського, видатний дипломат, канцлер Великого князівства Руського, автор проекту Гадяцької угоди. Кожен хотів урятувати цю землю по-своєму і в різний час. Однак – рівнозначно жертовно і віддано. Обидва хотіли відірвати Україну від Московії. Обидва ризикували задля цього життям. Обидва видатні діячі нашої історії оживають у романах Івана Корсака.

Корсак, І. Перстень Ганни Барвінок. Запізніле кохання Миклухо-Маклая [Текст] : романи / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2021. – 431 с. : іл.

УДК 821.161.2-31

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Один із цих романів про долю, труди і дні жінки-подвижниці на «рідному полі» українського відродження XIX століття – Ганни Барвінок, яка водночас була й Олександрєю Михайлівною Білозерською-Куліш, дружиною палкого трудівника ідеї, видатного письменника, невгамовного, жертовного й егоцентричного Пантелеймона Куліша. Але одночасно цей роман можна назвати й романом про подружжя Кулішів і про їхнє непросте спільне життя, а ще про велику любов Ганни Барвінок до свого чоловіка.

Відомого всьому світові вченого, антрополога й етнографа, дослідника Нової Гвінеї та Океанії Миколу Миклухо-Маклая в Україні майже не знають. Росія ж називає його російським ученим. А насправді Микола Миколайович – праправнук прообраза Тараса Бульби, один із нащадків Гете й Міцкевича по материнській лінії. Він же вважав себе українцем, німцем і поляком одночасно. У валізі завжди возив «Фауста» і «Кобзаря». Своє велике кохання Миклухо-Маклай зустрів у 38 років у далекій Австралії. Її звали Маргарита Робертсон, в заміжжі Миклухо-Маклай.

Корсак, І. Таємниця святого Арсенія. Мисливці за маревом [Текст] : романи / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2020. – 435 с. : іл

УДК 821.161.2-311.6

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Його судили сім днів судили «за превратныя и возмутительныя толкования Св. Писания и за посягательство на спокойствие подданных». Після першого судилища Катерина II відправила його простим ченцем в монастир під Архангельськом. Вдруге віддали під суд вже як політичного злочинця («достойный истязания и лишения жизни») – і та ж цариця наказала замурувати його в казематах Ревельської фортеці великого проповідника права Церкви від втручання державної влади.

«Мисливці за маревом» це децю химерна книга про те, що гідність людини не здолає навіть сокира ката. Сокира та вищербиться, іржа її сточить, а слово Данила Братковського непідвладне назавше іржі чи тліну. А це це роман про кохання і гідність, які варто боронити зі зброєю у руках.

Корсак, І. Тиха правда Модеста Левицького. Капелан армії УНР. Гетьманич Орлик [Текст] / І. Корсак. – Київ : Ярославів Вал, 2021. – 434 с. : іл.

УДК 821.161.2-311.6

Кільк. прим.: 1 (Абонемент №2)

Твори Івана Корсака - це завжди сенсаційний історичний матеріал про малознаних і недооцінених діячів української минушини, про події, що залишилися поза нашою увагою через тенденційне трактування або й замовчування радянських історієписців. Вдаючись до літературного прийому "воскресіння" забутих діячів, автор пропонує зануритися в реалії України різних епох - від часів життя Григора Орлика, сина легендарного Гетьмана Війська Запорозького, й аж до визвольних змагань ХХ сторіччя.

Сингаївський, С. Дорога на Асмару [Текст] : роман / С. Сингаївський. – Київ : Вид. дім. "Комора", 2024. – 606 с.

УДК 821.161.2-31

Кільк. прим.: 1

Дія роману розгортається на тлі однієї з найбільших гуманітарних катастроф кінця ХХ століття — штучного голоду і війни в Ефіопії 1984–1986 рр. Це історія молодого українця, військового перекладача у складі радянських груп допомоги, який шукає причини трагедії, розуміє, що став частиною цинічного обману, і починає відчайдушну гру з дияволом. Історія вибору і віднайденної ідентичності. Дві щемливі історії кохання в часи вирішальних змін. І родинна таємниця, інтрига якої сплітає дві сюжетні лінії в тугий вузол. Роман-свідчення, роман-панорама, що відкриває непроговорені сторінки минулого й виводить на шлях переосмислення актуальних подій сьогодення.

821.511 Естонська література

Паю, І. Приховані спогади [Текст] / І. Паю. – Київ : Вид. дім "Простір", 2019. – 290 с. : іл.

УДК 821.511.113-94-92

Кільк. прим.: 1

Імбі Паю (Imbi Paju) - відома естонська письменниця, кінорежисер, журналіст та дослідниця історичних подій. Її книжки вийшли багатьма мовами; її праці про злочини комуністичного режиму вивчають у багатьох університетах по всьому світу. "Приховані спогади" - це болісна розповідь про трагедію естонського народу, яка була спричинена окупацією незалежної Естонської Республіки Радянською Росією, а згодом фашистською Німеччиною. Зі спогадів окремих людей читач дізнається про криваві події, репресії та депортацію мешканців Естонії, матиме змогу відчувати невимовний біль багатьох жертв, які втратили все через фанатичні примхи двох найбільших тиранів ХХ століття.

9 ГЕОГРАФІЯ. БІОГРАФІЇ. ІСТОРІЯ

91 Географія

Губарев, В. К. Френсіс Дрейк. Життя та неймовірні пригоди королівського корсара [Текст] / В. К. Губарев. – Запоріжжя : ФОП Рябцев В. В., 2023. – 447 с. : іл. – (Серія "Мартин" ; кн. 1).

УДК 910.4(410.1)(092)

Кільк. прим.: 2 (ЧЗ№1, Абонемент №1)

Вперше український читач має змогу познайомитися з найповнішою біографією славетного англійського корсара і флотоводця, першого англійського мандрівника навколо світу сера Френсіса Дрейка.. Книга написана на основі великої кількості джерел та щедро проілюстрована малюнками і гравюрами того часу та сучасними історико-художніми реконструкціями українських митців. Це дає змогу не лише уявити собі яскравий образ головного героя оповіді, але й зануритися в повсякденне життя моряків ХVІ століття, що не

злякались кинути виклик найбільшій імперії того часу - державі іспанських Габсбургів, у якій «ніколи не заходило сонце».

93/94 Історія

Губарев, В. К. Генрі Морган. Хроніка життя адмірала піратів Карибського моря [Текст] / В. К. Губарев. – Запоріжжя : ФОП Рябцев В. В., 2024. – 383 с. : іл. – (Серія "Мартин" ; кн. 2).

УДК 94:341.362.1(410.1)(261.55)(092)

Кільк. прим.: 2 (ЧЗ№1, Абонемент №1)

Ця книга присвячена найвідомішому ватажку буканірів - Генрі Моргану (1635–1688). Історія справжнього капітана Моргана, який зовсім не схожий на усміхненого хлопця на пляшці рому. В масовій свідомості «історії піратів» — це історії про грабунок, пиятику і ризиковані пригоди. Але за цим фасадом майже завжди стояла державна гра за перерозподіл територій та сфер впливу. Вмілими управлінськими діями губернатори англійських колоній XVII ст. спрямовували піратську агресію на своїх головних конкурентів - іспанські колонії в Америці, зокрема на узбережжі Карибського моря. Вести війну за допомогою піратів, хоч би й легалізованих на державній службі — завжди ризик і постійне балансування. Не дивно, що більшість їх ватажків для успішної кар'єри мусили мати виняткові організаційні здібності та виняткову жорстокість. Книга написана на документальній основі, ілюстрована картинами художників-мариністів, стародавніми гравюрами та мапами. Адресована широкому колу читачів.

Світлана Іваницька. Пропам'ятна книжка: Спогади. Єфремовознавчі студії [Текст] / Ін-т української археографії та джерелознавства ім. М. С. Грушевського НАН України ; [упоряд. О. Іваницький]. – Київ : Вид. дім "Простір", 2025. – 438 с.

УДК 94:329.7](477)(092)

Кільк. прим.: 1

У збірці, присвяченій пам'яті відомої історикині, докторки історичних наук, знаної єфремовознавиці Світлани Григорівни Іваницької, представлено її біографію, пропам'ятні статті істориків Ігоря Гирича, Тамари Демченко, Олександра Коваленка, Наталії Марченко, спогади колег і студентів, друзів, рідних. Значну частину книги складають статті, опубліковані Світланою Іваницькою після захисту докторської дисертації у 2019 р. Усі вони стосуються різних аспектів життя і діяльності Сергія Єфремова, видатного представника ліберально-демократичної партійної еліти кінця XIX - першої третини XX ст. Проаналізовано його публіцистичні твори про Степана Носа, Матвія Симонова, Миколу Костомарова, Пантелеймона Куліша, Марка Кропивницького, Лесю Українку, Володимира Антоновича, Василя Доманицького та ін. Розглянуто публіцистично-персоналістичну спадщину Сергія Єфремова як історико-культурний капітал покоління "Молодої України", досліджено внесок Сергія Єфремова в комеморативні практики у середовищі української ліберально-демократичної еліти на початку XX ст. Проаналізовано його погляди на проблеми державного будівництва і міжнародні справи за доби Гетьманату, досліджено епістолярій Бориса й Марії Грінченків до Сергія Єфремова 1907–1910 років. Додано бібліографічний покажчик праць Світлани Іваницької - 247 публікацій.

Парамонов, А. Ф. Муравський шлях [Текст] / А. Ф. Парамонов ; благодійний фонд Дениса Парамонова. – Харків : Видавець Андрій Парамонов, 2025. – 159 с. : іл.

УДК 94(477.54)

Кільк. прим.: 1

Нова книга Андрія Парамонова присвячена давній стратегічній дорозі, що поєднувала країни, території, народи й етноси з античних часів. Муравський шлях слугував арміям для нападів на

сусідні держави, торгівцям - для доставки товарів і вантажів, народам - для переселення на нові місця. Поруч з ним своєрідними маяками були кургани, на яких скіфи, торки, половці встановлювали кам'яні стели, статуї жінок і воїнів. І нині поодинокі кургани і курганні групи стоять уздовж доріг, що колись складали Муравський шлях. Старовина і сьогодення несуть в собі красу й неповторність Муравського шляху на теренах Слобідської України.

Парамонов, А. Ф. Сковорода в місті мудрості Захарполісі [Текст] / А. Ф. Парамонов, А. О. Погрібний, П. Д. Щукін. – Харків : Видавець Андрій Парамонов, 2024. – 158 с. : іл.

УДК 94(477.54)

Кільк. прим.: 1 (ЧЗ№1)

Книга докладно описує, яким був Харків у другій половині XVIII ст., за доби, коли тут жив і відвідував це місто Григорій Савич Сковорода. У Харкові він мав друзів, приятелів, учнів, подовгу мешкав, спілкувався з колегами, знайомився з іноземцями, купував у місцевих крамничках папір і чорнило, гостював на вечірках. На очах Сковороди Харків розрісся з великої слободи до губернського міста, де здійснювалися освітні реформи, зростала кількість населення, зводилися нові кам'яні храми та будинки. Текст книги доповнений розмаїтим сучасним ілюстративним матеріалом, підготовленим спеціально для цього видання. З нього можна скласти добре уявлення про Харків часів великого філософа.

Хома, І. Я. Історія української культури [Текст] : навчальний посібник для студ. освітньої програми "Музейна, пам'яткоохоронна діяльність і культурний туризм" / І. Я. Хома ; МОН України, Нац. ун-т "Львівська політехніка", Ін-т гуманітарних і соц. наук, Каф. історії, музеєзнавства та культурної спадщини. – Львів : Новий Світ-2000, 2024. – 169 с.

УДК 930.85(477)(075.8)

Кільк. прим.: 1

У навчальному посібнику йдеться про теоретичні основи культури, розкривається процес розвитку історії української культури від найдавніших часів до сьогодення, розглядаються найбільш значні здобутки, які увійшли до кращих надбань української нації та світової цивілізації.

Легенди Ніжина [Текст] / [упоряд., автор передмови С. Зозуля]. – Ніжин : Видавець ПП Лисенко М. М., 2021. – 119 с. : іл.

УДК 94(477.51)

Кільк. прим.: 1

Яневський, Д. В. Відомі історії нашої держави з середини X ст. до 1781 року [Текст] / Д. В. Яневський. – 2-ге вид. – Харків : Фоліо, 2022. – 287 с. : іл.

УДК 94(477)"950/1781"

Кільк. прим.: 1

Московська війна на знищення цивілізацій «Україна» і «Європа» триває четверте століття поспіль. Книга, яку ви тримаєте в руках, я написав багато років тому, насамперед, для себе самого. Аби спробувати зрозуміти обставини народження та життя держави, країни, рідного міста, народу, соціальної верстви, родини, в яких виростав та розвивався, релігійної (і не тільки) спільноти, до яких приєднався з доброї волі при здоровому глузді та твердій пам'яті. В результаті вийшов такий собі підручник, який попри всі мої наміри таки дає загальне уявлення про вселенський характер нашого народу та неоссяжний об'єм культурного насліддя, залишений нам у спадок всіма поколіннями наших предків - всіх національностей та віросповідань. Цей спадок і творить поняття «Україна» - синтетичного простору, на якому зійшлися найбільші світові цивілізації. І саме цей простір в смертельному двобої захищають Збройні сили і народ моєї Отчини. Слава Україні! До першої книги увійшли історії нашої держави, які відбувалися з середини X сторіччя до 1781 року.

Яневський, Д. В. Відомі історії нашої держави. 1781–1914 роки [Текст] / Д. В. Яневський. – 2-ге вид. – Харків : Фоліо, 2022. – 285 с. : іл.

УДК 94(477)"1781/1914"

Кільк. прим.: 1

Московська війна на знищення цивілізацій «Україна» і «Європа» триває четверте століття поспіль. Книга, яку ви тримаєте в руках, я написав багато років тому, насамперед, для себе самого. Аби спробувати зрозуміти обставини народження та життя держави, країни, рідного міста, народу, соціальної верстви, родини, в яких виростав та розвивався, релігійної (і не тільки) спільноти, до яких приєднався з доброї волі при здоровому глузді та твердій пам'яті. В результаті вийшов такий собі підручник, який попри всі мої наміри таки дає загальне уявлення про вселенський характер нашого народу та неосяжний об'єм культурного насліддя, залишений нам у спадок всіма поколіннями наших предків - всіх національностей та віросповідань. Цей спадок і творить поняття «Україна» - синтетичного простору, на якому зійшлися найбільші світові цивілізації. І саме цей простір в смертельному двобої захищають Збройні сили і народ моєї Отчини. Слава Україні! До другої книги увійшли історії нашої держави, які відбувалися у 1781-1914 роки.

Яневський, Д. Б. 10 розмов про історію України [Текст] / Д. Б. Яневський, О. В. Красовицький. – Харків : Фоліо, 2023. – 349 с. : іл. – (Серія "Великий науковий проєкт").

УДК 94(477)

Кільк. прим.: 1

Наше видання присвячене одному з найбільш актуальних питань сучасної України - висвітленню Історії нашої держави. В різні періоди окремі території нашої країни були складовою частиною різних держав, що не могло не відобразитися на її етнічному складі та культурі. Треба пам'ятати, що Україна - багатонаціональна країна, і такою була завжди. Саме це зробило нашу культуру надзвичайно багатою, бо її складовими частинами стали культурні надбання різних народів. Зберегти цю культуру, її традиції - одне з найважливіших наших завдань. І тільки сьогодні в Україні на тлі цієї етнічної строкатості почалося формування справжньої політичної нації. Якою вона буде? Як допомогти цьому процесу? Над цими питаннями і розмірковують автори нашої книжки.

Яневський, Д. Б. Роман Шухевич, Василь Кук, Василь Галаса, Тарас Бульба-Боровець, Клим Савур, Степан Стебельський, Кирило Осьмак. Портрет на тлі епохи [Текст] / Д. Б. Яневський. – Харків : Фоліо, 2022. – 510 с. : іл. – (Серія "Великий науковий проєкт").

УДК 94(477)(092)

Кільк. прим.: 1

Книга, яку ви тримаєте в руках, - продовження першої в незалежній Україні спроби наукової біографії «Бандера, Шухевич, Мельник, Коновалець, Стецько, Сташинський, Судоплатов. Портрет на тлі епохи». Цей том «Великого наукового проєкту» - про історію збройного опору/боротьби/спротиву в 1943–1950-х рр. на територіях сучасних західних областей України та деяких східних воєводствах Польщі, які тоді перебували у складі міжвоєнної Польської Республіки, Румунії, СРСР, Чехословаччини, Угорщини, а також нацистської Німеччини. Добре знайомі абревіатури ОУН і УПА злилися в нерозривну цілість. В реальності цими назвами користувалися різні збройні формування та політичні групи галицьких націоналістів, колишніх громадян Польської держави, а не комуністичної УРСР. Отже, ця історія є частиною історії Польщі, а не УРСР та УНР, правонаступником яких є сучасна Україна. Ці тези вже не потребують доказів: сучасні дослідники довели це як $2 + 2 = 4$. Як і не потребує доказів очевидність того, що Московія приносить на наші землі тільки вбивства, грабунки, розруху, бо умовою їх існування було, є і завжди буде знищення українського народу та самого поняття «Україна».